Poder Judicidrio
Tribunal de Justica do Estado do Pard
Corregedoria de Justica da Regido Metropolitana de Belém
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Oficio Circular n2 051/2019-DA/CJRMB Belém do Para, 22de marco de 2019

Assunto: expediente sob o n2 2019.6.000774-4
Referéncia: Alerta de procuragbes falsas

Senhor {a) Oficial (a),

Cumprimentando-o (a), apresento a Vossa Senhoria o
expediente anexo, oriundo da 12 Delegacia Seccional de Policia do Estado de
Sao Paulo, sob o n? 2019.6.000774-4, para conhecimento e providéncias que
se fizerem necessarias.

Atenciosamen

Des? Maria de Naza avedra Guimaraes
X . . .
Corregedora de Justica da Regiao Metropolitana de Belém

| \\'“x_ _d-r-‘

Destinatario: Cartérios de Notas da Regido Metropolitana de Belém
FProc, n? 2018.6.000774-4 (im)

Avenida Almirante Barroso, 3089 - 5ala TA-15 - Térrea
Bairro: Souza - CEP. 66613-710 - Belém-Pard
91)3205-3536  e-mail: dacl.rmb@tjpa.jus.br

Expediente enviade por emallem 45 { ©3 J Q0L

Expedisnte enrizds por Malote Digtal em20 [ &3 [\
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CONSELHO NACTONAL DE JUSTICA
SECRETARIA-GERAL
SEPN Ouadra 314 Narte - Lote 9 - Bloca D - CEP 70760344 - Brasilia - DF
W e jus he

OFICIO-CIRCULAR N° 0620768 - SG

Brasilia, 21 de fevereiro de 2019

A Sua Exceléncia ofa) Senhor{a)
Corregedor-Geral do Tribunal de Justica do Estado

Assunto: Encaminhamenta. Oficia n® 10/2019,

Senhor{a) Corregedara),

De ordem do Excelentissimo Senhor Presidente do Conselho Nacional de Justica, Ministro Dias
Toffoli, encaminho a Vossa Exceléncia o oficio acima indicado. em gue o Departamento de Policia Judicidria do
Estado de Sdo Paulo solicita a emissdo de alerta a todas as comarcas e seus respectivos cartdrios de notas sobre
possivel falsificaclio de procuragdes, para conhecimento e providéncias que julgar necessdrias,

Atenciosamente,

Desembargador CARLOS VIEIRA VON ADAMEK
Secretarin-Geral

Documento assinado eletronicamente por CARLOS VIEIRA VON ADAMEK, SECRETARIO GERAL -
SECRETARIA-GERAL, em 21/02/2019, 4s 18;11, conforme art, 1%, T11, "b", da Lei 17.419/2006A.

(15572004 NG 20TARYI
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAD PAULD
DEPARTAMENTO DE POLICIA JUDICIARIA DA CAPITAL - DECAP

17 DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA-CENTRO
I*"DELEGACIA DE POLICIA DA PESSOA CONM DEFICIENCIA
Rua Brigadeiro Tobias, n* 527-Térreo - Cenlro— Fone: 3311-338003311-3342
dppd.decapigpoliciacivilsp.gov.br

Oficio n® 10 /2019
Assunto: alerta de procuracoes falsas

S&o Paulo, 15 de Janeiro de 2019

CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
28/01/2019 1

Vertissimo Juz T

Por meic deste, encaminho Vossa Exceléncia
informacaoc de que a sra YEDDA TAVARES, RG 1285492, CPF
062.543.658-04, Filha de Hamilton Tavares & Maria das Dores Neves
Tavares, Natural de Sao Paulo, Nascida em 29/05/1927, pessoa com
deficiéncia fisica e idosa de 91 anos de idade tem descoberto varias
procuragtes em seu nome e advindas de outros estados brasileiros, que
afirma serem falsas e, por meio das quais tem sido lesada em seu
patriménig.

Diante do exposto, venho solicitar gue Vossa

Exceléncia emita alerta a todas as comarcas do pais e seus respeciivos
cartdrios de notas. N

Nesta opor’tunidade}f ewT protestos de elevada
estima e distinta consideracao. / ;

Ii |
SAMANTARIHBANI CONTI
Dele ada de Policia

Exmo. Sr. Dr. Presidente do CNJ - Conselho Nacional de Justica
SEPN Quadra 514 Norte, Lote 9, Bloco D - Tel.(61) 2326.5000
CEP 70760-544

Brasilia/DF




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAQ PAULO
DEPARTAMENTO DE POLICIA JUDICIARIA DA CAPITAL - DECAP
1? DELEGACIA SECCIONAL DE POLICIA-CENTRO

1" DELEGACIA DE POLICIA DA PESSOA COM DEFICIENCIA
Rua Brigadeiro Tobias, n® 527-Térreo - Centro — Fone: 3311-3380/3311-3332
dppd.decapitpoliciacivilsp.gov.br

Oficio n® 10 /2019
Assunto: alerta de procuragdes falsas

Séo Paulo, 15 de Janeiro de 2019

Meritissimo Juiz CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA
4 28/01/2019 14:47 648

00O

Por meio deste, encaminho Vossa Exceléncia
infformagédoc de que a sra YEDDA TAVARES, RG 1285492, CPF
062.543.658-04, Filha de Hamilton Tavares e Maria das Dores Neves
Tavares, Natural de S3o Paulo, Nascida em 29/05/1927, pessoa com
deficiéncia fisica e idosa de 91 anos de idade tem descoberto varias
procuracdes em seu nome e advindas de outros estados brasileiros, que
afirma serem falsas e, por meio das quais tem sido lesada em seu
patriménio.

Diante do exposto, venho solicitar que Vossa
Exceléncia emita alerta a todas as cornarcas do pais e seus respectivos
cartérios de notas.

Nesta oportunidade, E’me protestos de elevada
estima e distinta consideracdo.

SAMANTA
Delegada.de Policia

Exmo. Sr. Dr. Presidente do CNJ - Conselho Nacional de Justica
SEPN Quadra 514 Norte, Lote 9, Bloco D - Tel.(61) 2326.5000
CEP 70760-544

Brasilia/DF




SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAC PAULO

N® inquérito: . Delegacia: DEL POL PESS0A COM DEFICH

TERMO DE DECLARAGCOES

Ans 28 dias do més de selembro de dois mil e dezoilo, nesla cidade de 3.PAULD, Estade de Sao Paulo, na
sede da({o) DEL POL.PESS0A COM DEFICIENC. | onde presente se achava o{a) Exmo(a) Sr(a)
Dria) SAMANTA RIHBANI CONTI. Delegadoia) de Palicia respectiva(a), comigo EscrivAo(a) de seu cargs ao
final nomeado(a) e assinadola), comparece REGINA HELENA PINTO COELHO MARTINS SILVA, filhola)
de MARIA APARECIDA PINTO COELHD & MILTON PINTO COELHO, cam 73 anas, estado civil Casado, de
nacicnalidade BRASILEIRA, natural de 5.PALILD -5P, de profizsfo ADVOGADO(A), residenta & damiclliada
4 RUA DR, VIRGILIO DE CARVALHO PINTO, n® 242 - APTC. 11, ne bairro PINHEIRDE, na cidade
5 PAULD - SAD PAULO, CEP 05415-020. Sabendo ler e escrever, declarou que: E advogada e neste ato
representants de YEDDA TAVARES, cadeirante em razéo de paralisia infantil, infermando que sua cliente 2
pessoa de ldade avangada e que ha ac menos olto anos vive sem qualguer familiar por perto, sendo
assistida dioturnamente por cuidadores contralados alravés de uma agéncia terceirizada, especializada em
cuidadoras. Diz que no Oltfmo dia 21/08/2018 3 vitima emitiv um cheque da sua conta junto ao Banco
Santander, agéncia 0204, conta 01-0038E2-8, mas a cartula foi devolvida pelo banco em razao de
insuficiéncia de saldo, fato que prontamente estranhou vaz que sempre manteve saldo suficiente para a
compensacan dos cheques que emite. A vitima sempre fez acompanhamento do saido de suas contas ¢ das
operagiies financeiras realizadas, entretanto manualmente & em anotacdas pessoais, pois ndo lem facilidade
com meios aletrénicos ou conhecimentes em informatica que possibilitem a solicitagao de extratos ou
consultas online, inclusive a vitima sempre optou per movimentar a conta por meio de cheques ja gue sequer
passui cartfio bancario. Diante do ocorrido a declarante foi até a Agéncia de Banco SANTANDER onde a
vitima mantém sua conta e de posse de uma procuragdo emitida pela vilima, com poderes para tratar dos
assuntos junto ao Banco SANTANDER, lomou conhecimento de que desde 2017 ocorreram diversas
movimentagdes indevidas junio a conta da vitima,a saber, em margo de 2017 desconic indevido de Irés
cheques, nos valores de R 10.240.00, R5 3.000,00 e R$ 2.000,00, em outubra de 2017 o resgate de uma
plicagao no valor de RS 130.000,00, em dezembro de 2017 um deébilo de B3 13 800,00, alem da tentativa de
compensacdo de um cheque de mesmo valer, o qual fora devolvido por motivo de fraude, em janeiro de
2018 ocorreu a compensagao indevida de cheques nos valores de R3S 12.630,00 e RS 8.000,00, alem de
dois resgates indevidos de aplicagies nos valores de RS 4.080,23 e RS 22.380,00, em fevereiro de 2018
houve um resgate indevide de aplicagie no valor de R% 50.000,00 & mais a compensagio de dois cheques
de R$ 15.000,00 cada, em margo de 2018 foram compensados indevidamente chagues nos valores de RS
10.248,00, RS 19.000,00 & RE 9.000,00, além do depdsite e devolugdo por preepchimenta irregular de um
cheque de R$ 16.400,00, em abril de 2018 foram descontados ndevidamente dols cheques de RS 9.000,00
cada, em maio de 2018 foram compensades indevidamenie cheques de R§ 10.980,00 e RS 5.000,00, houve
o descontc e posterier devolugdo por falta de fundos de um cheque de RS 15.000,00, alem do resgate de RS
6.000.00 de um investimento, em julha de 2018 ocorreram resgates indevidos de investimentos nas valores
de R 80.000,00, RS 8.000,00 & RS 12.000,00, além de transferéncias indevidas para as corlas de
desconhecides nos valores de RS 45.000.00 e RS 48.000,00, em agosto passado ccarreu Um sague [ndevido
de RS 12.000,00, sendo que no corrente més de setembro ndo houveram movimeniagdes indevidas em
razdo da fraude ter sido descoberta e o banco efelivado o blogueic da conta, A representante esclarece que
apds a constatagdo das movimentagdes indevidas foi so banco em que a vitima mantém a conla fraudada
onde obieve o exirato completo da conta e também uma procuragda por instrumente pablice feita em
Santana - AP, datada de 171/07/2018, em gue 2 vitima constitula e dava amples poderes a DIEGO DE
S0UZA FONSECA, sendo informado por funciondrios do banco gue referido instrumento teria sido utilizado
para realizar movimentagdo na conta da vitima, porém, a vitima diz gque ¢ documento & falso, gue jamais
cenferiu poderes para tercelros movimentarem sua conta, que desconhece 3 passoa de DIEGO DE S0OUZA
FOMSECA ¢ gue jamais esteve na comarca de Santana - AP ou mesmo: no estado do Amapa. Diz ainda que
apds a constatagde da fraude tratou de cadastrar o CPF da vitima no servico de alerta antifraudes do
SERASA, sendo verficado que somente nos Lltimos meses houveram seis consultas de empresas ag CPF
da vitima. Nada maijs disse nem Ihe foi perguniado. Nada mais havends a tratar ou 3 relatar, determinou a
Autaridade o encerramento do presente termo gue. apds lido e achado conforme, vai por todos devidaments
assinado, inclusive por mim Escrivdo(d) de Policia gue parcialmentes o digitel.
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SAQ PAULD

N® Inquérito:

TERMO DE DECLARACOES

SAMANTA RIHBAN| CONT]
Delegado{a) de Policia

REGINA HELENA PINTO COELHD MARTINS SILVA
Declarante

RICARDO G. IMBRA
Escrivio(d) de Policia
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